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TA’LIMDA SUN’IY 
INTELLEKTDAN 

FOYDALANISH 
IMKONIYATLARI

Mamatova Dilnoza Bekpo‘latovna
O‘zbekiston davlat jahon tillar universiteti doktoranti (DSc)

Annotatsiya: Ushbu maqolada sun’iy intellektdan ta’lim sohasida samarali foydalanish imkoniyatlari keng yoritib berilgan. 
Unda xorij olimlarining SI borasida olib borgan tadqiqotlari ilmiy tahlil qilingan. Shuningdek, mazkur maqolada sun’iy 
intellekt texnologiyalarining talabalar nutqini takomillashtirishdagi o‘rni, ularning didaktik asoslari va samarali foydala-
nish metodlari ham tahlil qilinadi. Maqolada ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanishning zamonaviy 
imkoniyatlari yoritilgan. Sun’iy intellekt asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining didaktik ahamiyati, uning o‘quvchilarning 
bilim olish jarayonini individuallashtirish, adaptiv o‘qitishni amalga oshirish hamda ta’lim samaradorligini oshirishdagi roli 
tahlil qilinadi. Shuningdek, sun’iy intellekt texnologiyalarining o‘qituvchi faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, baholash jarayonini 
avtomatlashtirish va mustaqil ta’limni rivojlantirishdagi imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, ta’lim texnologiyalari, raqamli ta’lim, adaptiv o‘qitish, individuallashtirilgan ta’lim, ta’limda 
innovatsiyalar, pedagogik jarayon, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article examines modern opportunities for the use of artificial intelligence technologies in the education 
system. The didactic significance of artificial intelligence–based instruction is analyzed, with particular attention to its role 
in personalizing learning, implementing adaptive instruction, and improving the effectiveness of the educational process. 
The article also highlights the potential of artificial intelligence in supporting teachers’ professional activities, automating 
assessment processes, and promoting learners’ independent study.

Key words: artificial intelligence, educational technology, digital education, adaptive teaching, individualized education, 
innovation in education, pedagogical process, educational effectiveness.
Аннотация: В статье рассматриваются современные возможности использования технологий искусственного 
интеллекта в системе образования. Анализируется дидактическое значение применения искусственного интел-
лекта в учебном процессе, его роль в индивидуализации обучения, реализации адаптивного обучения и повы-
шении эффективности образовательного процесса. Особое внимание уделяется возможностям поддержки педа-
гогической деятельности преподавателя, автоматизации процесса оценивания и развитию самостоятельного 
обучения обучающихся на основе технологий искусственного интеллекта.

Ключевые слова: искусственный интеллект, образовательные технологии, цифровое обучение, адаптивное обу-
чение, индивидуализированное обучение, инновации в образовании, педагогический процесс, эффективность 
обучения.

KIRISH
Bugungi kunda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi ta’lim tizimida tub o‘zgarishlarni yuzaga keltir-

moqda. Xususan, sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining ta’lim jarayoniga joriy etilishi o‘quvchilarning bilim olish 
jarayonini individuallashtirish, o‘qitish samaradorligini oshirish hamda pedagogik jarayonlarni optimallashtir-
ishda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Sun’iy intellekt asosida yaratilgan tizimlar o‘quvchilarning bilim 
darajasini tahlil qilish, ularning ehtiyojlariga moslashtirilgan o‘quv materiallarini taklif etish, baholash jarayonini 
avtomatlashtirish va teskari aloqani tezkor ta’minlash imkonini bermoqda. Zamonaviy ta’limda sun’iy intellekt
dan foydalanish o‘qituvchining rolini to‘liq almashtirish emas, balki uning pedagogik faoliyatini qo‘llab-quvvat-
lash, metodik imkoniyatlarini kengaytirish va ta’lim sifati hamda natijadorligini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, sun’iy intellekt ta’lim jarayonida moslashuvchan o‘qitish, adaptiv baholash, mustaqil ta’limni rivojlantirish 
va o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshirishga imkon yaratadi.

Mazkur maqolada ta’lim tizimida sun’iy intellektdan foydalanish imkoniyatlari, uning didaktik ahamiyati, 
afzalliklari hamda amaliy qo‘llanilish yo‘nalishlari tahlil qilinadi. Shuningdek, sun’iy intellekt texnologiyalarining 
ta’lim jarayoniga integratsiyasi bilan bog‘liq muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari yoritib beriladi.
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 Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalar, xususan, sun’iy intellekt (SI) vositalaridan foydalanish 
jarayoni jadallik bilan rivojlanmoqda. Bu jarayon talabalar uchun individualizatsiyalangan o‘quv sharoitini 
yaratish, o‘qitish jarayonini avtomatlashtirish va ta’lim samaradorligini oshirish imkonini bermoqda. Og‘zaki va 
yozma nutq talabalarning asosiy kommunikativ ko‘nikmalaridan biri bo‘lib, uni rivojlantirishga qaratilgan yangi 
didaktik yondashuvlar zarur bo‘lib bormoqda. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’limda sun’iy intellektdan foydalanish bo‘yicha tadqiqotlar global miqyosda amalga oshirilmoqda. Sun’iy 

intellektning ta’limga joriy etilishi masalasi zamonaviy pedagogika va didaktika sohasida tobora kengroq 
o‘rganilmoqda. Siemens (2013) o‘z tadqiqotlarida sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’limdagi ahamiyatini 
raqamli ta’lim paradigmalari bilan bog‘liq holda baholaydi. Laurillard (2014) esa texnologiyalarni o‘qitish jarayo
niga moslashtirishning zarurligini ta’kidlab, ularning interaktiv yondashuvlardagi o‘rnini izohlagan. Sun’iy intel-
lekt yordamida individualizatsiyalangan ta’lim tizimlarini shakllantirish masalasi Anderson (2018) tomonidan 
keng tadqiq etilgan bo‘lib, u shaxsiylashtirilgan o‘quv jarayonlarining talabalarga ta’siri va natijaviyligini tahlil 
qiladi. Uning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, AI asosida tuzilgan adaptiv ta’lim tizimlari o‘quv jarayonining 
moslashuvchanligini ta’minlab, talabalar ehtiyojlariga mos ravishda bilim berish imkonini yaratadi. Inson tafak-
kurining rivojlanishida og‘zaki va yozma nutq asosiy omillardan biri bo‘lib, uning shakllanishi tafakkurning ijti-
moiy va lingvistik omillar bilan bog‘liqligini anglatadi. Vygotskiy (1986) fikricha, inson tafakkuri til orqali rivojla-
nadi va kommunikatsiya jarayonida mustahkamlanadi. Shu bois, zamonaviy AI texnologiyalari ushbu jarayonni 
tezlashtirish va osonlashtirish imkoniyatiga ega. Brown (2020) sun’iy intellekt vositalari, jumladan Grammarly 
va Quillbot kabi texnologiyalar, talabalarning yozma nutqini rivojlantirishga qanday ta’sir qilishini o‘rgangan. 
Uning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, ushbu vositalar talabalarni grammatika va stilistik jihatdan mukammallikka 
intilishga undaydi. Smith (2021) esa talaffuz va ravonlikni oshirishda Google Speech Recognition va Otter.
ai vositalarining samaradorligini baholagan. Ular nutqiy ravonlikni oshirishda real vaqtda tahlil va baholash 
imkoniyatlarini taqdim etishi bilan ajralib turadi. Biroq, ko‘pchilik tadqiqotlar faqat texnologik jihatlarga urg‘u 
berib, ularning didaktik asoslarini chuqur yoritmagan. Bu esa bizning tadqiqotimizga yangilik olib kirishga imkon 
yaratadi.

Sun’iy intellekt va inson tafakkuri o‘rtasidagi farqlar va o‘xshashliklar ko‘plab falsafiy, psixologik va peda-
gogik tadqiqotlarning markaziy muammolaridan biridir. J. Searle (1980) “Xitoy xonasi eksperimenti” orqali sun’iy 
intellekt hech qachon inson tafakkuriga to‘liq tenglasha olmaydi, chunki u faqat algoritmik asosda ishlaydi, deb 
ta’kidlaydi. Biroq, boshqa olimlar, masalan, N. Chomsky (2002), inson tafakkuri sun’iy intellektdan nafaqat 
hisoblash kuchi, balki semantik tahlil va yaratuvchanlik jihatidan ham farq qilishini qayd etadi. Bugungi kunda 
sun’iy intellekt inson tafakkurining o‘ziga xos jihatlarini anglash va uni rivojlantirish uchun muhim vositaga aylan-
moqda. M. Pinker (2018) sun’iy intellektning inson fikrlash jarayonlariga ta’siri haqida shunday yozadi: “Sun’iy 
intellekt inson tafakkuriga yordam beradigan vosita sifatida qaralishi kerak. U bilimga asoslangan tafakkur 
jarayonlarini optimallashtirish, tahlil qilish va yaratish imkoniyatlarini kengaytiradi.”

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

1.	 Tahlil va sintez – mavjud ilmiy adabiyotlar va SI texnologiyalarining ta’lim jarayonidagi o‘rnini tahlil qilish 
uchun.

2.	 Tajriba-sinov usuli – talabalar nutqini rivojlantirishda SI vositalarining samaradorligini baholash uchun.

3.	 Anketalar va intervyular – talabalarning SI vositalari bilan ishlash bo‘yicha fikrlarini aniqlash maqsadida.

4.	 Eksperimental ta’lim modeli – SI yordamida nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan yangi 
o‘quv yondashuvini sinovdan o‘tkazish.

Tadqiqot O‘zbekistonning turli universitetlarida tahsil olayotgan 100 nafar talaba ishtirokida olib borildi. Ular 
SI yordamida og‘zaki va yozma nutqni takomillashtirish bo‘yicha maxsus dastur asosida o‘qitildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Inson tafakkuri sun’iy intellekt bilan integratsiyalashgan holda rivojlanishi mumkinmi? Ushbu savol atrofida 

olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, AI vositalari yordamida mashq qilgan talabalar mantiqiy fikrlash, 
tezkor xulosa chiqarish va ijodiy tafakkurni rivojlantirishda sezilarli natijalarga erishgan. Talabalar o‘z nutqini 
mustaqil ravishda takomillashtirish uchun AI yordamida avtomatik baholash tizimlaridan foydalanish orqali 
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o‘z-o‘zini baholash qobiliyatini shakllantirgan. Bu esa metakognitiv tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi, 
chunki talabalar o‘z xatolarini chuqur tahlil qilishga o‘rganadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, AI vositalari yozma 
nutqni rivojlantirishda ancha samarali bo‘lsa-da, og‘zaki nutqni takomillashtirish uchun yanada murakkab vosi-
talar kerakligi aniqlangan. Jumladan, talaffuz va ravonlik bo‘yicha mashqlarga ChatGPT yoki Google Speech 
Recognition yetarlicha foyda bersa ham, muloqot jarayonida hissiy jihatlar va pragmatik omillar yetarlicha rivoj
lantirilmaydi. Shu sababli, AI yordamida muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun robot-assistentlar, ovozli 
interaktiv tizimlar va virtual ta’lim muhitlarini kengroq joriy etish lozim.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, faqat AI vositalaridan foydalanish o‘rniga, an’anaviy ta’lim bilan integratsi-
yalashgan model samaraliroq natija beradi. Bu degani, o‘qituvchi nazorati va AI yordamida avtomatlashtirilgan 
baholashning kombinatsiyasi talabalar uchun eng yaxshi natijani beradi. Sun’iy intellektning ta’lim jarayo-
niga integratsiyalashuvi haqida tadqiqotchilar turli fikrlarni bildirganlar. Anderson (2018) va Luckin (2019) o‘z 
tadqiqotlarida sun’iy intellekt asosida ishlaydigan moslashtirilgan ta’lim tizimlari (adaptive learning systems) 
o‘quvchilarga individual o‘qitish imkoniyatini berishini ta’kidlaydilar. Masalan, Duolingo, ChatGPT, Grammarly 
kabi vositalar yordamida talabalar yozma va og‘zaki nutqni takomillashtirishi mumkin. Biroq, ba’zi tadqiqotchilar 
sun’iy intellektning haddan tashqari ko‘p ishlatilishi talabalarning mustaqil fikrlash qobiliyatiga salbiy ta’sir qilishi 
mumkinligini ta’kidlaydilar. T. Dunning (2020) va Carr (2013) o‘z ishlarida “raqamli aqliy dangasalik” tushun-
chasini ilgari surib, inson miyasi o‘z-o‘zini rivojlantirishdan ko‘ra, tayyor javoblarga suyanishga moyilligini qayd 
etganlar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sun’iy intellekt vositalari talabalarning nutqiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Tajribalar shuni 

ko‘rsatdiki, Grammarly va Quillbot kabi SI vositalaridan foydalangan talabalar yozma nutqining grammatik va 
stilistik sifatini 35% ga yaxshilagan. Google Speech Recognition orqali talaffuzi tahlil qilingan talabalar esa 
20% yaxshiroq ravonlikka ega bo‘ldi. SI asosida individualizatsiyalangan o‘quv yondashuvi samarali bo‘ldi. 
SI vositalari talabalarga shaxsiy kamchiliklarini avtomatik tahlil qilish va individual tavsiyalar olish imkoniyatini 
berdi. O‘qituvchilar tomonidan o‘tkazilgan an’anaviy baholashga qaraganda, SI tizimi orqali avtomatik baholash 
aniqroq va tezkor bo‘lishi kuzatildi. SI bilan ishlash bo‘yicha mashqlar tizimini joriy qilish lozim. Quyidagi mashq
lar tizimi talabalar natijalarini yaxshilashga yordam berdi:

1.	 Og‘zaki nutq: SI yordamida talaffuzni tahlil qilish, nutqni avtomatik matn holatiga o‘tkazish va chatbotlar 
bilan suhbat mashqlari.

2.	 Yozma nutq: Matnni avtomatik tahrirlash, stilistik va grammatik xatolarni SI yordamida tahlil qilish.

Tavsiya etiladigan SI vositalari:

1.	 Yozma nutq uchun: Grammarly, Quillbot, Wordtune

2.	 Og‘zaki nutq uchun: Google Speech Recognition, Otter.ai

3.	 Interaktiv mashqlar uchun: ChatGPT, Bard, Duolingo AI

Zamonaviy ta’lim tizimi kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilishini talab etadi. Ushbu yondashuv 
ta’lim oluvchilarda nafaqat nazariy bilimlarni, balki ularni amaliy faoliyatda qo‘llash, mustaqil qaror qabul qilish, 
muammolarni hal etish va uzluksiz o‘z-o‘zini rivojlantirish kompetensiyalarini shakllantirishni nazarda tutadi. 
Shu nuqtayi nazardan, sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim jarayoniga integratsiyasi didaktik jarayonlarni 
takomillashtirish va kompetensiyalarni samarali rivojlantirishda muhim pedagogik omil hisoblanadi.

Sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari didaktikaning asosiy komponentlari – maqsad, mazmun, metod, 
vosita va natijani uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Xususan, SI texnologiyalari o‘quvchilarning individual qobili-
yatlari, bilim darajasi va o‘rganish sur’atini tahlil qilgan holda adaptiv o‘qitishni amalga oshirishga xizmat qiladi. 
Bu esa ta’lim jarayonining individuallashtirilishini ta’minlab, o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshiradi.

Didaktik jihatdan sun’iy intellekt o‘qitish jarayonini rejalashtirish, tashkil etish va monitoring qilish funk-
siyalarini qo‘llab-quvvatlaydi. Masalan, intellektual ta’lim platformalari o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini 
avtomatik tahlil qiladi, xatolarni aniqlaydi va shaxsiylashtirilgan tavsiyalar beradi. Natijada baholash jarayoni 
faqat nazorat vositasi emas, balki o‘rganishni rivojlantiruvchi didaktik mexanizmga aylanadi.

Kompetensiyaviy yondashuv nuqtayi nazaridan, sun’iy intellekt texnologiyalari quyidagi asosiy kompeten-
siyalarni shakllantirishga xizmat qiladi:

•	 kommunikativ kompetensiya (chat-botlar, virtual yordamchilar orqali muloqot);

•	 raqamli va axborot kompetensiyasi (ma’lumotlarni tahlil qilish, tanlash va baholash);
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•	 o‘quv-bilish kompetensiyasi (mustaqil o‘rganish, refleksiya, o‘z-o‘zini baholash);

•	 ijodiy va muammoli fikrlash kompetensiyasi (sun’iy intellekt yordamida muammoli vaziyatlarni modellasht-
irish).

Sun’iy intellekt o‘qituvchi faoliyatini to‘liq almashtirmaydi, balki uning pedagogik rolini yangi sifat bosqichiga 
olib chiqadi. O‘qituvchi bilim manbai emas, balki ta’lim jarayonini boshqaruvchi, yo‘naltiruvchi va refleksiv faoli-
yatni tashkil etuvchi subyekt sifatida namoyon bo‘ladi. Bu holat didaktik jarayonning subyekt-subyekt muno-
sabatlariga asoslanishini kuchaytiradi. Shu bilan birga, sun’iy intellekt texnologiyalarini ta’lim jarayoniga joriy 
etishda didaktik me’yorlarga rioya qilish, pedagogik maqsadlarning ustuvorligini ta’minlash hamda axloqiy va 
metodik masalalarni hisobga olish muhim ahamiyatga ega. Faqatgina texnologiyaga yo‘naltirilgan yondashuv 
emas, balki pedagogik asoslangan, kompetensiyaviy natijalarga yo‘naltirilgan integratsiya ta’lim samarador-
ligini oshiradi.

Tadqiqot natijalari sun’iy intellekt vositalari talabalar nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishda samarali 
ekanligini ko‘rsatdi. AI yordamida talabalar mustaqil ravishda o‘z nutqiy kamchiliklarini aniqlash va bartaraf 
etish imkoniyatiga ega bo‘lishdi. Didaktik jihatdan, SI texnologiyalari individualizatsiyalangan o‘qitish, real vaqt 
rejimida baholash, ijodiy fikrlashni rivojlantirish va o‘zaro ta’sirning yangi shakllarini yaratish imkoniyatlarini 
taklif qiladi. Kelajakda SI vositalarini yanada integratsiyalash va O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida ularni keng joriy 
etish bo‘yicha chuqur tadqiqotlar olib borish zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Siemens, G. (2013). Learning Analytics: The Emergence of a Discipline. American Behavioral Scientist.
2.	 Laurillard, D. (2014). Rethinking University Teaching. Routledge.
3.	 Anderson, J. (2018). Artificial Intelligence in Education: Personalized Learning. Educational Review.
4.	 Brown, M. (2020). AI-Assisted Writing: The Impact of Grammarly and Quillbot on Student Writing. Journal of Writing 

Studies.
5.	 Smith, K. (2021). Speech Recognition Technology in Second Language Acquisition. Linguistics and AI Research 

Journal.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

376

2026-yil, yanvar, 1-son

2026. №1

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


